MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 444/2022 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.011881/2022-31Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 23 de fevereiro de 2022.

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

Departamento de Administração Pública

ATA DA 59ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO DIA 22 DE
FEVEREIRO DE 2022

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas e cinco minutos, o
Colegiado do Departamento de Administração Pública reuniu-se através da plataforma RNP, com a presença dos

   docentes: CAIO PEIXOTO CHAIN, ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA, BIANCCA SCARPELINE DE
CASTRO, BEATRIZ QUIROZ VILLARDI, DEISE LUCE DE SOUZA, FABRÍCIO RAMOS PENEDO, LEILA
MADEIRA DA MOTA, MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA, VINICIUS FERREIRA BAPTISTA, GUSTAVO
LOPES OLIVARES e VERA REGINA RAMOS PINTO. Sob a presidência do primeiro, foi dado início aos trabalhos,
conforme a apresentação dos pontos de pauta, a saber: 1. Homologação da solicitação de afastamento de
longa duração do docente Gustavo Lopes Olivares (processo no. 23083.001037/2022-00). O professor Caio
informou que a aprovação  ad referendum do "processo de afastamento para participar do estágio pós-doutoral do
Programa de Pós graduação em Cognição e Linguagem - PGCL, que será realizado na Universidade Estadual do
Norte Fluminense Darcy Ribeiro (UENF), em Campos dos Goytacazes/RJ durante os dias compreendidos entre
01/03/2022 até 28/02/2023" havia sido concedido pois a reunião do colegiado em janeiro não ocorreu por falta de

 quórum, com a maioria de professores em férias. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 2.
Formação de Comissão avaliadora do estágio probatório da docente Vera Regina Ramos Pinto (processo

 no. 23083.012129/2021-26). A comissão da III avaliação de estágio probatório da docente Vera Regina Ramos
11/02/2021 e Período Final: 11/02/2022,Pinto, Período Inicial:  foi formada por três professores do DAP/ICSA,

Caio Peixoto Chain, Deise Luce de Souza Marques e Beatriz Quiroz Villardi, sob a presidência do primeiro.
 Colocado em votação, foi aprovada por unanimidade. 3. Esclarecimentos sobre o retorno presencial e seguro.

Portaria no.860/2022 gabrei/ufrrj (de 18/2/22), Portaria nºA professora Beatriz solicitou esclarecimentos sobre a
723/2022 com anexos (GABREI de 11/02/22), Memorando nº 28_2022 (GABREI de 11/02/22)  e instrução
normativa 90 de (Min Economia de 28/9/21). O professor Caio informou que haverá uma reunião do Conselho
Universitário na quinta, dia 24/02/2022, na qual existe a expectativa por parte de um grupo de chefes de
departamento de que a Administração Central possa esclarecer e normatizar as informações conflitantes
apresentadas nos diversos documentos, e que existe a previsão nesse conjunto de documentos que casos
omissos sejam enviados ao chefe imediato e, em seguida, ao Gabinete da Reitoria para avaliação e instrução. Co
mo , os representantes do diretório acadêmico presentes, também manifestaram suasassuntos gerais
preocupações com o retorno presencial, a segurança sanitária e problemas de infraestrutura do  paracampus
atendimento aos alunos e condução das aulas. A professora Deise se manifestou informando que existe a
tentativa por parte de um grupo de Coordenadores que seja verificado na PROGRAD a reabertura do trancamento
extemporâneo de disciplinas, apesar da possibilidade de trancamento extemporâneo não estar prevista hoje por
dificuldades operacionais da PROGROAD. O diretório também se manifestou indicando uma reunião com a
reitoria, na quinta 24/02/2022, para reivindicações de suas demandas, em conjunto com o diretório central de
estudantes. Nada mais havendo, esta ata foi lavrada por CAIO PEIXOTO CHAIN e, após leitura e aprovação, será

.assinada por todos os presentes

(Assinado digitalmente em 28/02/2022 09:49)
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1967065

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 16:53)
BEATRIZ QUIROZ VILLARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1644808

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 14:47)
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1824501

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 12:01)
CAIO PEIXOTO CHAIN

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1258701

(Assinado digitalmente em 24/02/2022 22:32)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: 2694736

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 12:44)
FABRICIO RAMOS PENEDO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3255046

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 12:20)
GUSTAVO LOPES OLIVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3181638

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 22:56)
LEILA MADEIRA DA MOTA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3220633

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 18:01)
MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1805336

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 15:42)
VERA REGINA RAMOS PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3131425

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 14:57)
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 2159036

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 444 2022 ATA 23/02/2022 6d2fb6c430

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf